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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hoá, 

thể thao, du lịch và lễ hội mừng Xuân Giáp Thìn 2024 

 

Thực hiện Công văn số 51/UBND-KGVX, ngày 10/01/2024 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hoá, thể 

thao, du lịch và lễ hội mừng Xuân Giáp Thìn 2024. Ủy ban nhân dân huyện Cao 

Lộc báo cáo kết quả triển khai công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hoá, thể 

thao, du lịch và lễ hội mừng Xuân Giáp Thìn 2024 như sau: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện 

Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc đã ban Kế hoạch số 331/KH-UBND, ngày 

27/11/2023 về tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn năm 2024. 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện xây dựng Kế hoạch chi tiết 

thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan Mừng Đảng - Mừng 

Xuân Giáp Thìn năm 2024; Quyết định số 3842/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 về 

thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ Lễ hội và các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Tờ trình số 08/TTr-UBND ngày 08/01/2024 về 

việc xin chủ trương Kế hoạch tổ chức Lễ hội Chùa Bắc Nga và công bố Quyết định 

công nhận Lễ hội truyền thống Chùa Bắc Nga, xã Gia Cát là Danh mục di sản văn 

hóa phi vật thể quốc gia; Hội thi múa sư tử mèo năm 2024; Thông báo số 18/TB-

BTC ngày 18/01/2024 của UBND huyện về Kết luận của đồng chí Nguyễn Văn 

Thịnh, Phó Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp Ban Tổ chức các hoạt động mừng 

Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 20/KH-UBND, ngày 

18/01/2024 về tổ chức Lễ hội Chùa Bắc Nga và công bố Quyết định công nhận Lễ 

hội truyền thống Chùa Bắc Nga, xã Gia Cát là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; 

Thông báo số 20/TB-BTC ngày 22/01/2024 về phân công nhiệm vụ thành viên 

Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp 

Thìn 2024; Công văn tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hoá, 

thể thao, du lịch và lễ hội mừng Xuân Giáp Thìn 2024. 

2. Kết quả thực hiện 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ các phòng, đơn vị đã chủ động thực hiện 

theo Kế hoạch số 331/KH-UBND, ngày 27/11/2023 về tổ chức các hoạt động 

mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 và Thông báo 20/TB-BTC ngày 

22/01/2024 về phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ 

các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024. Trong đó UBND huyện 

tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn, UBND các xã, thị trấn, đặc 

biệt là Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông huyện tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, vận động về tổ chức 
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các hoạt động tuyên truyền về kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, 

mừng đất nước đổi mới. Tuyên truyền những tiềm năng du lịch, di sản văn hóa, 

danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện; Tuyên truyền về thực hiện các nhiệm vụ, 

mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh, của huyện năm 2024 và thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; Tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao 

thông; phòng chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép 

các loại pháo nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

2024. Kết quả tuyên truyền cổ động trực quan: Treo 40 băng zôn, 40 pa nô,  200 cờ 

chuối, 2.700 cư dây; 03 Cờ Đảng, cờ Tổ quốc; 12 lượt tuyên  truyền bằng xe loa 

trên các truyến trục đường chính của huyện. Xây dựng các tin bài trên hệ thống 

thông tin đại chúng: Phát sóng trên chương trình phát thanh của huyện: 15 tin bài; 

Phát sóng trên chương trình truyền hình tỉnh: 11 tin, 03 bài; Phát trên trang tin Cao 

Lộc: 22 video, bài viết. 

3. Hoạt động tại các xã, thị trấn 

UBND các xã, thị trấn đều xây dựng Kế hoạch tổ chức về các hoạt động 

mừng Đảng - mừng Xuân đón tết Nguyên Đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân và gắn 

với Ngày hội văn hóa- TDTT năm 2024; Quyết định về việc thành lập Ban Tổ 

chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân, gắn với Ngày hội văn hóa - TDTT 

năm 2024. Các xã, thị trấn lựa chọn điểm để khai mạc lễ hội. Chuẩn bị các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao gắn với tổ chức lễ hội phù hợp với thực 

tế của địa phương. 

Quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với 

hoạt động lễ hội trên địa bàn; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu chính 

quyền địa phương trong công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo phân cấp quản lý; 

Triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón tết Nguyên đán Giáp 

Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. 

Phối hợp với các phòng, đơn vị chức năng xây dựng các phương án bảo đảm 

an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, bảo vệ môi trường, vệ sinh an 

toàn thực phẩm, an toàn giao thông đối với hoạt động lễ hội.  

Tuyên truyền Nhân dân và du khách nghiêm túc chấp hành, thực hiện các 

quy định của Nhà nước về tổ chức lễ hội; về nguồn gốc của lễ hội, di tích và các 

nhân vật được thờ phụng, tôn vinh; về các giá trị, ý nghĩa đích thực của tín ngưỡng 

và nghi lễ truyền thống; hạn chế đốt đồ mã, vàng mã, bảo đảm an toàn, tiết kiệm 

bảo vệ môi trường đặc biệt các điểm Lễ hội gắn với di tích. 

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ hội đảm bảo theo Nghị định số 

110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về quy định về quản 

lý và tổ chức lễ hội, đảm bảo tuân thủ các điều kiện theo quy định 

Các xã, thị trấn triển khai công tác tuyên truyền đến 100% các thôn bản, 

khối phố vận động các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trước, trong và sau dịp Tết 

Nguyên Đán Giáp Thìn 2024.  
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4. Các nội dung tiếp tục thực hiện trong thời gian tới 

Tiếp tục triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 30/CT-TTg, ngày 15/12/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón tết Nguyên 

đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. 

Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức Lễ hội phải đảm bảo  các nội dung theo Nghị 

định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về quy định 

về quản lý và tổ chức lễ hội, đảm bảo tuân thủ các điều kiện theo quy định. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác tổ chức lễ hội trên địa bàn 

huyện, kịp thời xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động lễ hội. 

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai công tác quản lý, tổ chức các hoạt 

động văn hoá, thể thao, du lịch và lễ hội mừng Xuân Giáp Thìn 2024 của UBND 

huyện Cao Lộc kính gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn tổng 

hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các thành viên BTC lễ hội (theo QĐ số 3842/QĐ-

UBND ngày 28/12/2023) 

- C,PCVP; 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thịnh 
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